Le Seigneur, dit l'Ecclésiastique, est patient envers les pécheurs, et il répand sur eux sa miséricorde; il voit la présomption et la malignité de leur cœur, il connaît le dérèglement et la corruption de leur esprit; c'est pourquoi il répand sur eux toute sa miséricorde. La miséricorde de Dieu s'étend sur toute chair; il prend pitié de quiconque reçoit l'enseignement de sa miséricorde et se hâte de reconnaître ses jugements (xviii. 9-14).

Dieu lui-même viendra et vous sauvera, dit Isala : *Deus ipse veniet, et salvabit vos* (xxxv. 4).

Ame infidèle, dit le Seigneur par la bouche de Jérémie, tu as suivi tes penchants corrompus; cependant, reviens à moi, et je te recevrai : *Tu fornicata es; tamen revertere ad me, dicit Dominus, et ego suscipiam te* (iii. 1).

Pécheurs, rejetez loin de vous toutes les prévarications par lesquelles vous vous êtes souillés, et faites-vous un cœur nouveau et un esprit nouveau (Ezech. xviii. 31).

Si moi qui suis votre souverain juge, j'incline en votre faveur, et si je prends tous les moyens pour ne pas lancer contre vous la sentence de condamnation; si moi, votre Dieu, offensé par vos prévarications, je diffère et ne veux pas la vengeance; si je pardonne facilement et promptement; si je vous guéris lorsque vous ne vous refusez pas à la guérison, pourquoi vous perdriez-vous? Vous avez pour avocat mon Fils fait homme et mort pour vous; vous avez pour juge votre protecteur; pourquoi péririez-vous? Pécheurs, vous ne pouvez pas résister à ma puissance ni vous soustraire à ma justice;

(1) *Ipse, ut velimus, operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens. Prævenit ut sanemur, et subsequitur ut sanati vegetemur: prævenit ut vocemur, et subsequitur ut glorificemur; prævenit ut pie vivamus, et subsequitur ut cum illo semper vivamus* (*De Gratia et lib. Arbitr.*, c. xvii).

mais il a miséricorde ne vous repousse point, jetez-vous dans ses bras; alors vous me désarmerez et je vous ferai grâce.....

Voici ce que dit le Seigneur, Dieu des armées, par la bouche du prophète Zacharie : Reviens à moi, mon peuple, et je reviendrai à toi : *Hæc dicit Dominus exercituum : Convertimini ad me, et convertar ad vos* (I. 3).

Saint Grégoire dit excellemment : Dieu, qui rejette le pécheur, accueille le pénitent; il appelle à lui même ses ennemis, il remet les péchés à ceux qui se convertissent; il exhorte les paresseux, console les affligés, instruit ceux qui le désirent, aide les combattants, fortifie ceux qui travaillent, exauce ceux qui crient vers lui du fond du cœur (1).